
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/08/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1342 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_55 CONSOLIDAMENTO PENDII VALROVINA - CUP 

I79J18000290004 - AFFIDAMETNO DEL SERVIZIO DI INDAGINE 
GEOLOGICO-GEOTECNICO DELLA BANCHINA STRADALE AL 
GEOLOGO LUIGI STEVAN DI MAROSTICA CIG Z1329583C3 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con deliberazione n. 414 del 11/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di LP_2018_55 consolidamento pendii valrovina per l’importo complessivo di Euro 
250.000,00 di cui Euro 188.677,92 per lavori ed Euro 61.322,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
 
Dato atto che tra i giorni del 16 ed il 19 luglio si sono verificati dei collassi della banchina stradale a valle della 
strada di collegamento tra Bassano del Grappa e la Frazione di Valrovina; 

 

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza all’esecuzione di una indagine geologica e geotecnica del sito 
oggetto del cedimento stradale tesa a verificare lo stato dei luoghi e la fattibilità di un intervento di 
consolidamento al fine di evitare possibili chiusure della strada di collegamento Bassano-Valrovina, in caso di 
ulteriori cedimenti; 
 
Vista la relazione con la quale il Responsabile del Procedimento, Ing. Alberto Zambon, chiede di affidare tale 
servizio al Geologo Luigi Stevan con studio in 36063 Marostica (VI) Via D. Alighieri n. 17 verso il 
corrispettivo di Euro 1.600,00 oltre contributo previdenziale 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 
1.991,04, avuto riferimento che lo stesso professionista ha già svolto indagini geologiche della zona a monte 
dell’attuale punto di distacco;  
 
Visto  
� la Legge 14/06/2019 n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 

� l’art. 31 comma 8 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che per gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure del codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);   

� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 
ad Euro 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

� la linea guida A.N.A.C. n. 1 di attuazione del DLgs 17/04/2016 n. 50 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con Delibera n. 973 del 14/09/2017; 

� la linea guida A.N.A.C. n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Dato atto che: 

 



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019 – 2021; 

 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, il servizio di indagine geologica e geotecnica dell’area 

interessata dal collasso della banchina stradale verificatosi a valle della strada di collegamento tra Bassano 
del Grappa e la Frazione di Valrovina, al Geologo Luigi Stevan con studio in 36063 Marostica (VI) Via 
D. Alighieri n. 17 Codice fiscale: STVLGU40P05E970P Partita IVA: 00634730246 verso il corrispettivo 
di Euro 1.600,00 oltre contributo previdenziale 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.991,04; 

 
2. di impegnare a favore del Geologo Luigi Stevan l’importo di Euro 1.991,04 al Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490866 “Pendii Valrovina” del Bilancio 2019 impegno n. 1236/0 
finanziato con avanzo di amministrazione (CUP I79J18000290004 CIG Z1329583C3); 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 

 verificare lo stato dei luoghi e la fattibilità di un intervento di consolidamento 
al fine di evitare possibili chiusure della strada di collegamento Bassano-
Valrovina 

Oggetto del contratto indagine geologica e geotecnica 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione 
del Disciplinare di servizio   

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;  

 
5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro economico 

dell’opera pubblica, munito del crono programma finanziario, risulta essere il seguente:  



 

Crono programma finanziario  
LP_2018_55 CONSOLIDAMENTO PENDII VALROVINA  

CUP I79J18000290004 PROGETTO DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO  
capitolo  Impegno  anno   Liquidazioni   

A LAVORI              

1 lavori a misure Euro  178.932,93         

2 lavori a corpo Euro 6.744,99         

3 Oneri della sicurezza  Euro 3.000,00         

  Totale lavori Euro  188.677,92 490866 1236/0 2019                  -    

B Somme a disposizione             

1 IVA sui lavori 10% Euro 18.867,79 490866 1236/0 2019                  -    

2 Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 3.773,56 490866 1236/0 2019                  -    

3 

Spese tecniche progettazione, coordinamento 

della sicurezza e direzione lavori cnpaia ed 

IVA compreso(Geol. Luigi Stevan Det. 

1740/2018 CIG ZAD2580F7D) 

Euro 28.386,86 490866 1212/0 2019        11.618,82  

4 
Indagine geologica e geotecnica Geol. Luigi 

Stevan - cig Z1329583C3  
Euro 1.991,04 490866 1236/0 2019   

5 Imprevisti ed arrotondamenti Euro 8.302,83 490866 1236/0 2019                  -    

  Totale somme a disposizione Euro 61.322,08         

  Totale progetto Euro 250.000,00     2019        11.618,82  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1236/2_2019 
  impPADRE 1236/1 

 
Firmato digitalmente  il 12/08/2019 da Cristina Trento / INFOCERT SPA valida dal 10/11/2017 
11:46:58 al 10/11/2020 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 09/08/2019 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/08/2019 al 27/08/2019 
 


